
A partir de janeiro de 2020, o uso do Sistema do CAGED foi substituído pelo Sistema de Escrituração Digital das Obrigações 

Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial) para parte das empresas. Permanece a obrigatoriedade de envio das informações 

por meio do CAGED apenas para órgãos públicos e organizações internacionais que contratam celetistas. Embora a maior parte 

das empresas esteja obrigada a declarar o eSocial, muitas deixaram de prestar informações de desligamentos a este sistema. 

Para viabilizar a divulgação das estatísticas do emprego formal durante esse período de transição, foi feita a imputação de dados 

de outras fontes. O NOVO CAGED é composto por informações captadas dos sistemas eSocial, CAGED e Empregador Web.

O eSocial foi instituído pelo Decreto nº 8.373, de 11 de dezembro de 2014, com o objetivo de unificar e simplificar a prestação de 

informações relativas a trabalhadores e empresas, bem como o cumprimento de obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhis-

tas.

O Empregador Web é o sistema de uso obrigatório para o preenchimento de Requerimento de Seguro-Desemprego/Comuni-

cação de Dispensa de trabalhador e dispensa dos involuntariamente de pessoa jurídica ou pessoa física a ela equiparada.

De acordo com o NOVO CAGED, o emprego em Aracaju apresentou expansão de emprego no 1º semestre de 2023, registrando um 

saldo positivo de 3.336 postos de trabalho. Esse resultado decorreu de 32.082 admissões e 28.746 desligamentos. Observando o 

saldo, nota-se que em todos os meses do 1º semestre o saldo foi positivo. 
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Mês

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Total

Admitidos

5.529

5.279

6.056

5.262

5.195

4.761

32.082

Admitidos

46

2.061

1.417

1.981

21.886

1.146

3.545

32.082

Admitidos (%)

17,23

16,45

18,88

16,40

16,19

14,84

100

Admitidos (%)

0,14

6,42

4,42

6,17

68,22

3,57

11,05

100

Desligados

5.395

4.429

5.399

4.330

4.523

4.670

28.746

Desligados

58

1.812

1.456

1.919

19.194

1.229

3.078

28.746

Saldo

134

850

657

932

672

91

3.336

Saldo

-12

249

-39

62

2.692

-83

467

3.336

Desligados(%)

18,77

15,41

18,78

15,06

15,73

16,25

100

Desligados(%)

0,20

6,30

5,07

6,68

66,77

4,28

10,71

100

1 - Admitidos e Desligados

Tabela 1 - Admitidos e Desligados

2 - Admitidos e Desligados por Instrução

Tabela 2 - Admitidos e Desligados por Instrução

Grau de Instrução

Analfabeto

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Médio Incompleto

Médio Completo

Superior Incompleto

Superior Completo

Total
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A tabela 2 denota o quantitativo de admitidos e desligados por grau de instrução em Aracaju no 1º semestre de 2023. Nota-se que 

o volume de pessoas admitidas e desligadas está presente no grau de instrução médio completo, com percentuais extremamente 

superiores às outras modalidades de ensino. Em Aracaju, no 1º semestre de 2023, foram admitidas um total de 32.082 pessoas e 

desse total, tem-se que 21.886 (68,22%) tinham finalizado o ensino médio. Já em relação aos desligados, Aracaju fechou a 

primeira parte do ano com uma perda de 28.746 postos de trabalho. Da mesma forma que foi observado com os admitidos, a 

maioria dos desligados possui ensino médio completo, cerca de 19.194, com percentual de 66,77%.

A tabela 3 apresenta informações sobre os admitidos e desligados por faixa etária em Aracaju no 1º semestre de 2023. Observa-

se que a concentração de indivíduos admitidos e desligados se encontra na faixa etária de 30 a 39 anos. Dos 32.082 admitidos no 

1° semestre em Aracaju, 9.279 (28,92%) estão nessa faixa etária. Se tratando dos 28.746 desligados, semelhante aos admitidos, 

o maior quantitativo de desligados está entre 30 e 39 anos, com 8.861 (30,83%).

A tabela 4 apresenta os admitidos e desligados por grande grupo em Aracaju no 1° semestre de 2023. Nota-se que o grupo que 

mais se destacou foi o de Trabalhadores dos serviços, Vendedores do Comércio em Lojas e Mercados com 11.001 (34,29%) 

3 - Admitidos e Desligados por Faixa Etária

Tabela 3 - Admitidos e Desligados por Faixa Etária

4 - Admitidos e Desligados por Grande Grupo

Tabela 4 - Admitidos e Desligados por Grande Grupo

Faixa Etária

Até 17 Anos

18 a 24 anos

25 a 29 anos

30 a 39 anos

40 a 49 anos

50 a 64 anos

65 anos ou mais

Total

Admitidos

528

8.371

6.062

9.279

5.643

2.150

49

32.082

Admitidos (%)

1,65

26,09

18,90

28,92

17,59

6,70

0,15

100

Desligados(%)

0,77

21,34

19,61

30,83

18,98

7,95

0,52

100

Admitidos

795

8.080

112

11.001

6.603

2.366

2.456

648

21

32.082

Admitidos (%)

2,48

25,19

0,35

34,29

20,58

7,37

7,66

2,02

0,07

100

Desligados

739

7.080

138

10.108

5.955

2.190

1.800

716

20

28.746

Saldo

56

1.000

-26

893

648

176

656

-68

1

3.336

Desligados(%)

2,57

24,63

0,48

35,16

20,72

7,62

6,26

2,49

0,07

100

Grande Grupo

Trabalhadores em Serviços de Reparação e Manutenção

Trabalhadores da Produção de Bens e Serviços Industriais

Trabalhadores Agropecuários, Florestais e da Pesca

Trabalhadores dos serviços, Vendedores do Comércio em

Lojas e Mercados

Trabalhadores de Serviços Administrativos

Técnicos de Nível Médio

Profissionais das Ciências e das Artes

Membros Superiores do Poder Público. Dirigentes de Organi-

zações de Interesse Público e de Empresas e Gerentes

Não Identificado

Total
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Desligados

222

6.134

5.636

8.862

5.457

2.285

150

28.746

Saldo

306

2.237

426

417

186

-135

-101

3.336
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admitidos versus 10.108 (35,16%) desligados, fechando com saldo positivo nesse grupo de 893 postos de emprego. 

5 - Admitidos e Desligados por Grupamento de Atividade Econômica

Tabela 5 - Admitidos e Desligados por Grupamento de Atividade Econômica

6 - Indicador de Aprendiz

Tabela 6 - Aprendiz

Área

Agropecuária

Comércio

Construção

Indústria

Serviços

Total

Admitidos

36

1.927

5.703

7.261

17.155

32.082

Estoque

511

11.525

15.957

35.469

107.954

171.416

Desligados

41

1.645

4.450

7.649

14.961

28.746

Saldo

-5

282

1.253

-388

2.194

3.336

Var. Relativa (%)

-0,98

2,45

7,85

-1,09

2,03

1,95

A tabela 5 mostra todos os admitidos e desligados por área em Aracaju no 1º semestre de 2023. Constata-se que a área de maior 

concentração de pessoas foi a de serviços, se tratando tanto dos admitidos com 17.155, quanto dos desligados com 14.961, 

resultando em saldo positivo de 2.194 postos de trabalho. Por outro lado, a área com menor quantitativo foi a agropecuária com 

36 admitidos e 41 desligados, fechando com saldo negativo de 05 postos de trabalho. Ao focar apenas nos saldos, é visto que, 

exceto as áreas de agropecuária e indústria, as demais áreas tiveram aumento nos postos de trabalho.

A tabela 6 apresenta os dados referentes ao número de aprendizes admitidos e desligados no município de Aracaju. Note-se que o 

total de admissões foi de 1.317, e as demissões 1.090, fechando a primeira parte do ano com um saldo de 227 postos. Vê-se que a 

faixa etária que mais admitiu foi entre 18 e 24 anos, com 861 contratações, que corresponde a 65,38%. Assim como também, foi a 

faixa etária que mais demitiu, com 881, fechando com saldo deficitário de 20. Em contrapartida, tem-se a faixa etária de até 17 

anos, com um menor quantitativo de contratações, mas também de demissões, fechando com saldo positivo de 247 novos 

aprendizes.

Faixa

Até 17 anos

18 a 24 anos

Total

Admitidos

456

861

1.317

Admitidos (%)

34,62

65,38

100

Desligados

209

881

1.090

Saldo

247

-20

227

Desligados(%)

19,17

80,83

100
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